
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10»

ПРИКАЗ

от 22 июля 2016 г. № 53-1

«О назначении ответственных лиц за организацию доступа к сети Интернет, 
предупреждение доступа к запрещенной информации и организацию и обеспечение 

работы системы контентной фильтрации в Муниципальном автономном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 10»

В целях регламентации доступа учащихся, сотрудников к сети Интернет и 
обеспечения исключения доступа к информации, несовместимой с целями и задачами 
учебно-воспитательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет Виноградову 
Светлану Эдуардовну, учителя информатики.

2. Утвердить инструкцию для ответственных лиц за функционирование средств 
контентной фильтрации доступа к сети Интернет в муниципальном автономном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №10» (далее 
МАОУ СОШ №10) (Приложение №1)

3. Утвердить инструкцию для сотрудников МАОУ СОШ №10 о порядке действий при 
осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет (Приложение №2).

4. Утвердить правила использования сети Интернет (в том числе доступа учащихся к 
Интернету) в МАОУ СОШ №10 (Приложение №3).

5. Утвердить классификатор информации не имеющей отношения к образовательному 
процессу (Приложение №4).

6. Утвердить режим работы точки доступа к сети Интернет (приложение №5).

7. Утвердить Инструкцию по работе в сети Интернет для сотрудников и учащихся 
(приложение 6).
8.Утвердить форму Журнала регистрации работы пользователей в сети Интернет и 
Журнала регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не совместимых с 
задачами образования и воспитания учащихся. (Приложение №7);

9. Возложить ответственность за осуществление контроля использования учащимися сети 
Интернет во время проведения уроков и других занятий в рамках учебного плана на 
преподавателя, ведущего занятие.

10. Возложить ответственность за осуществление контроля использования ресурсов 
Интернета во время доступа учащихся к сети Интернет вне учебных занятий:



10.1. При работе учащихся в библиотеке на Рублеву Елену Викторовну, заведующую 
библиотекой;

10.2. При работе учащихся в компьютерном классе на Виноградову Светлану Эдуардовну, 
учителя информатики;

11. Виноградовой С.Э., ответственной за обеспечение работы точки доступа к сети 
Интернет:

• обеспечить бесперебойное функционирование системы контентной фильтрации, а 
также доступ обучающихся и педагогов для работы с ресурсами сети Интернет и 
условия соблюдения Правил использования сети Интернет обучающимися и 
педагогами при работе с ресурсами сети Интернет в МАОУ СОШ №10;

• постоянно проводить запуск и обновление антивирусного программного 
обеспечения и локальную диагностику работоспособности доступа к сети Интернет 
в МАОУ СОШ №10 согласно инструкции;

• постоянно проводить работу по блокированию доступа с компьютеров 
установленных в учреждении к сайтам и электронным документам, включенным в 
федеральный список экстремистских материалов, осуществлять пополнение 
черных и белых списков. При отсутствии возможности блокирования доступа к 
странице блокировать весь сайт, содержащий данную страницу.

12. Педагогам МАОУ СОШ№Ю ознакомиться с Инструкцией о порядке действий при 
осуществлении контроля и использования обучающимися сети Интернет в 
образовательном процессе (Приложение №2) и обеспечить контроль за использованием 
сети Интернет. В случае обнаружения Интернет-ресурсов, не совместимых с задачами 
образования и воспитания учащихся, произвести запись в специальном журнале и 
сообщить об этом ответственным лицам.

15. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УМР 
Костылеву H.JI

И.о. Директора МАОУ СОШ № 10: О.А.Просвирякова

С приказом ознакомлены:

№ ФИО Дата Подпись
1 Виноградова Светлана Эдуардовна , ОЛ.
2 Костылева Надежда Леонидовна
3 Рублева Елена Викторовна ■''4'- Г  У ■ o U ? /6 l .




